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KARDOS MIKSA. Az újvidéki nemzeti 

munkapárt. 1

Szerkesztőség és kiadóhivatal Thököly I.-u. 
5. I e. hová a lap szellemi és anyagi ügyeire 
való mindennemű megkeresés intézendő.

T e l e f o n  137. s z á m .

Szociális feladatok.
A modern, Darwin tanain felépült 

természettudományi világnézet arra ta
nított bennünket, hogy minden élőlény 
legfőbb életcélja a saját lényének és 
fajának tökóletesbitése. Azok, akik az 
emberiséget egy lépéssel közelebb hozták 
a tükéletesüléshez és ezáltal bizonyos 
erkölcsi és anyagi jóléthez, az emberi
ség legnagyobb jóltevöi. Mig a múlt 
századokban egyes nagy előnyöket 
élvező osztályok érdekében világhábo
rúk támadtak, mig azelőtt a vallási 
kérdések képesek voltak megmozgatni 
egész világrészek millióit oly kérdése
kért. amelyeket ma a művelt világ 
minden ember saját belső ügyének 
ismer el, emberek millióit hozták áldo
zatul a csatatérekeu és mig még nem 
régen is a nemzetiségi ellentétek óriási 
háborúkat voltak képesek felidézni, ma 
már úgy a kiváltságos osztályok, mint 
a nagy vallási és nemzetiségi kérdések 
félve húzódnak meg azok előtt az esz
mék előtt, amelyek az egész emberiség 
boldogulását, előrehaladását, szellemi és 
anyagi fejlődését biztosítják.

Az évszázadok szította ellentétek 
és előítéletek csak a kultúra áldásos 
tevékenységének hatása alatt simulhat
nak el, igy érthető, hogy az a nagy 
mozgalom, amely az ellentétek elsírni 
tására törekszik, csak lépésről lépésre 
hódíthatja meg a vezető elemeket, ami 
annál nehezebben megy, mert ma a 
gazdasági kérdések előtérbe nyomulása 
által még kíméletlenebből gyakorol 
nyomást az erős a gyengére.

Amint a nagy világpolitikában, úgy 
az egyes államok beléletében is, de 
még sokkal élesebben nyilvánulnak meg 
a nagy ellentétek. Az állam feladata 
lesz ezeket az ellentéteket kiegyenlí
teni, az ellentétes érdekeket összhangba 
hozni és ezáltal polgárainak békéjét és 
fejlődését biztosítani.

Ma már mindazok, kiknek érdekei 
közösek, akiknek gondolkodása rokon, 
szervezetekbe tömörülnek és amit az 
egyén keresztül nem vihet, az erősebb

szervezet iparkodik érvényesíteni. E 
szervezetek közötti ellentétek kiegyen
lítése ma az állam legfőbb feladata. 
Az államnak nem szabad tűrnie, hogy 
az erősebb a gyengébbet teljesen le
tiporja, nem szabad engednie, hogy 
egyes osztályok a másik rovására gaz
dagodjanak és meg nem engedett elő
nyökhöz jussanak és amint gondosko 
dik arról, hogy a munkaadók munká
sokhoz juthassanak, gondoskodnia kell 
arról is, hogy a munkaadók a munka
béreket ne nyomják le annyira, hogy 
ebből a munkás megélhetése veszélyez
tetve legyen.

Az állam feladata, hogy a gyen
gébbeket védje az erősebb ellen, gon
doskodnia kell arról, hogy mindazok a 
polgárai, kik vagyon nélkül lévén, mun
kájukkal keresik meg kenyerüket, mun
kát kapjanak, ha e munkában meg
betegednek, orvost és gyógyszert, ha 
időlegesen munkaképtelenek lesznek, 
segélyt, ha teljesen munkaképtelenek 
vagy rokkantak lesznek vagy megöre
gednek, ellátást és munkanélküliség 
esetén segélyt vagy közmunkát kapjanak.

Az államnak ez a feladata a lég 
modernebb evolucionális erkölcstanból 
fakad, amely szerint modern államban 
sekinek sem szabad éheznie és senki
nek sem szabad szenvedésében és be
tegségében segély nélkül maradnia.

Ez az evolucionális felfogás terem
tette meg a modern államok nagysza
bású szociálpolitikáját.

Hazánkban a szociálpolitikai tör 
vényhozás még gyermekkorát éli, a 
meddő közjogi harcok hazánkat sok 
évtizeddel visszavetették fejlődésében, 
igy érthető, hogy e téren még igen 
keveset tettünk.

A szociális kérdéseket éppen a 
művelt társadalomnak kell aktuálissá 
tennie. Az aktuális szociális kérdések 
napirendre tűzését az ország veszélye 
és nagy kára nélkül tovább halogatni 
nem lehet.

Ez aktuális kérdések a következők: 
a szegónyügy rendezése, a munkások, 
ipari, kereskedelmi, gazdasági alkalma 
zottak és cselédek betegség, baleset,

rokkantság elleni biztosítása, az agg 
kori biztosítás és a munkanélküliség 
elleni biztosítás.

E problémák igaz megoldását várjuk 
mi a kormánytól s amennyiben a városi 
politikában lehet, várjuk a mi törvény
hatóságunktól is.

Dr. Spitaer I.H halürszöli totskti hiualösa. *'
i.

lisztéit Uraim!
Kiváló megtiszteltetésnek érzem, hogy 

az újvidéki kereskedők meghívtak egy felol
vasás megtartására. Néhány aktuális kereske
delmi kérdéssel kívánok foglalkozni, olyanok
kal, amelyeknek mindenütt nagy fontossága 
van, de különös jelentősége van itt, az or
szág déli határán.

Közel ezer éven át legtöbbször ide gyü
lekeztek a magyar hadak, amikor ellenséges 
támadás fenyegette az országot, vagy amikor 
történeti hivatásának büszke érzetétől dagadó 
kebellel indultak kelet népei közé a dicső 
magyar lobogóval. Ezekben a százados har
cokban a magyarok és szerbek majdnem 
mindig szoros fegyverbarátságot tartottak. 
Sajnos megtörtént néha, hogy ezt hol itt, hol 
odaát elfeledték, igy nemrég a 70-es években, 
amikor a két nemzet között feszült hangulat 
uralkodott. Akkor uéhai emlékű Türr István 
igy szólt nehány belgrádi politikushoz : „Mutas
satok nékem Szerbiában egy talpalatnyi földet, 
amelyet nem áztatott a törökök ellen vállvetve 
harcoló szerb és magyar vitézek vére. Ha 
ezek a vitézek látnák a mai szerb-magyar 
torzsalkodást, buzogánnyal szétütnének fele
dékeny utódaik között”. így szólott Türr 
István, — a vitéz magyar tábornok. — és ez 
az intelme nem volt phrazis, nem volt pusztán 
egy történelmi tényuek a konstatálása, — de 
egy okos, egészséges és követendő politika 
alapjának bölcs megjelölése!

Azokban a harcokban kiváló feladat jutott 
a határszéli magyar és szerb vitézeknek. Ok 
állották rendesen az ellenség első támadását 
és ők voltak az úttörők, akik az akadályokat 
elhárították a derékhad utjából.

Mostanában nem fenyegették hazánkat se 
török, se tatár és igy ellenség' hiányában ret
tenthetetlen bátorsággal és elszántsággal véd
őik országunk határait — a szerbiai élő álla
tok ellen. Közben pedig ősi szokásunkhoz 
hiven, idebenn az ország határain belül foly- 
tattunk ádáz harcot, — bősz csatakiáltásokkal, 
gyűlölettel törtetvén egymás ellen agrárius és 
kereskedő.

*) Irta és az Újvidéki Llyod közgyűlésen felolvasta dr. 
S c h r e i e r  J e n ő  tb. szerb konzul.
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De most nem erről akarok szólani. A 
belviszály kissé elült, a hősies elszántság 
letört. Ezrivel jön át a határon a szerb ökör 
és sertés, az agrárius urak nagy bánatára. De 
ezek az állatok immár nem veszélyesek reánk 
nézve. Leölve kerülnek hozzánk, az ökrök 
fejéről le vannak fejtve a öklelő szarvak, 
lábaikról a rugó paták! Ez a kérdés ma már 
nem aktuális és a közgazdasági tényezők 
figyelme és törekvése most már zavartalanul 
irányulhat oda arra, hogy az elért eredmé
nyekből a tapasztalatokat és consequentiákat 
levonják — Hóditó hadjáratra kell ma is in
dulni, de ezt a hadjáratot a magyar kereske
dőknek és iparosoknak kell vezetniük. Törtes
senek a magyar kereskedők és iparosok a kelet 
felé, hogy ott nem harci riadóval, de békés ver
sennyel piacokat hódítsanak, Szerbia, Bolgár
ország, Albánia, Macedónia népeit magyar gyárt
mányok megvásárlására indítsák. Hordozzák kö
rül a magyar kereskedők védjegyeit a Balkán 
ormain és völgyeiben, hogy dinárokat, piaszte- 
reket és medzsidiéket hozzanak haza a magyar 
kereskedők, a magyar gyárosok, a munkások 
becsületes áruiért. És ebben a hóditó hadjá
ratban, amelyet Szerbiában, Albániában, Mace
dóniában akarunk folytatni, — . ismét úttörő 
szerep jut a határszéli kereskedőknek. Ok 
ismerik legjobban a meghódítandó piac gaz
dasági viszonyait, lakosságának Ízlését, igé
nyeit és fizetőképességét. Óit vannak leginkább 
hivatva arra, hogy ebben az üzleti campagne- 
b; n a közvetítők legyenek, hogy az egyes 
vevők gyenge és erős oldalait, sajátos Ízlését 
és fizetőképességét kipuhatolják és a magyar 
árut csak oda engedjék szállítani, ahol meg
kapjuk érte az ellenértéket. Fontos feladat ez, 
amelyet lelkiismeretesen kell teljesíteni. Expor
tálni igen könnyű dolog, mert a magyar gyárt
mányt szívesen veszi alegtávolibbkülföldi keres
kedő, — ha nem kellene érte fizetni. Az export 
azonban csak akkor kezd örvendetes eredmény 
lenni, amikor a gyártmányokért cserébe nem 
értéktelen váltókat, hanem készpénzt, vagy 
jó csereárut kapunk.

(Folyt, köv.)

111.

A múlt pénteken d u. 4 órakor tartott folyta
tólagos ülés jYfafkovits Jéla  főispán, majd 
utóbb a polgármester elnöklete mellett a bizott
sági tagoknak rendkívül lanyha érdeklődése 
mellett ment végbe; alig voltak egynéhányan. 
Az előterjesztett javaslatok is jóformán vita 
nélkül fogadtattak el Elfogadtatott a kocsiút 
burkolatát segélyező keramitküvek költségei
nek fedezése tárgyában előterjesztett javaslat, 
továbbá a Pirosi-utca gyalogjárók költségei 
ügyében kiküldött bizottság jelentése. A város 
kezelése alatt álló pénzek gyümölcsöztető 
elhelyezése céljából kijelöltettek az Újvidéki 
takarékpénztár, a Pesti Magyar Kereskedelmi 
Bank újvidéki fiókja, a központi hitelintézet, 
az Első Magyar Elólegezési Egylet, az Ipar- és 
Kereskedelmi takarékpénztár, a szerb önse
gélyző szövetkezet, a szerb takarékpénztár, az 
újvidéki hitelszövetkezet, a Népbank. Az óvó- 
dabizottságba pótlólag dr. Stefanovits Jsárkc 
választatott be. Igen üdvös kulturális intéz
kedést tárgyalt ezután a közgyűlés, amely 
csupán dr. Xönigstadt/er Olló ellenvetésével 
találkozott. Az Országos Közművelődési Ta
nács ugyanis a művelődés terjesztése céljából 
vasárnaponkint füzeteket adna ki, amelyek 
az elemi iskola felső osztályaiban, a gazda
sági iskolában és a tanonciskolában volnának 
kiosztandók. A tanács javaslata, amelynek

értelmében a füzetekből 200 darabot rendel 
meg a város 347 korona értékben, impozáns 
többséggel fogadtatott el. Milkov Milosné 
nyugdija 366 korona 60 fillérben, a szolgálat
képtelenné lett Pusibrk Vazul lovasrendőr 
nyugdija 410 koronában állapíttatott meg. 
Elutasította a közgyűlés a gör. kel. szerb 
tanítók kérését kertilletmény megszavazására 
vonatkozólag, majd helyt adott az aszfalttár
saság kérésének a tanács javaslata értelmé
ben. Jyenizse Xáro/ynak az államszámvitel- 
tani vizsga letételére félévi halasztás enge
délyeztetett, a Danubius evezős társulatnak 
a kért 600 korona segély megadatott, fried- 
mann Jrtór állatorvosnak pedig a városi 
állatok gyógykezelése és helyettesítése címén 
600 korona jutalom utalványoztatott. Kiegé
szítette a közgyűlés gallér József nyugdiját, 
Jors/er Jéza  városi tanácsnoknak pedig meg
engedte, hogy pénzintézeti igazgatósági tag
ságot vállaljon el. Jornenjisza JUadár kérése 
a tisztviselőtelepen létesítendő csatorna ügyé
ben a csatornázási bizottságnak adatott ki, 
jYlayer Józsefnek pedig az ártézi fürdő tele
pén ásványvíz forgalomba hozatala céljából a 
kért gazdasági épület eugedélyeztett. A köz
gyűlés végül még több szabadságolási és a 
községi kötelékbe leendő felvételre szóló kér
vényt intézett el. amire elnök a jegyzőkönyv 
hitelesítésére Jrossinger János, dr. Xubinyi 
károly és dr. Xönigs/ádtler Olló tvbiz. tago 
kát kérvén, az ülést 5 órakor bezárta.

H Í R E K .
Közgyűlés. A temerini „Olvasó 

egylet múlt vasárnap tartotta ezévi köz
gyűlését, amelyen nagy lelkesedéssel ismét 
főispánunkat, Matkovits Belát választotta 
meg elnökének.

Előléptetés. Dr. Fram József, 
az újvidéki járásbíróság büntető osztá
lyának vezetőjét az igazságügyminiszter 
a szegedi táblához osztotta be tanács
jegyzői minőségben.

Ipartestületi közgyűlés. Va
sárnap tartotta az újvidéki ipart,estiilet 
évi rendes közgyűlését, a tagok nagy 
részvételével. A tárgysorozat letárgyalása 
után a tisztujitás következett. Egyhangú 
lelkesedéssel választották meg elnökké 
az újvidéki iparosvilág elitjének szeme- 
fényét IVitz Ferencet, az eddigi elnököt, 
kinek munkáskeze, s szakavatott veze
tése mellett virágzott fel ez a testület. 
Alelnökökkó szintén két kiváló iparos 
választatott meg: Pekló Béla és Maletics 
Luka személyében. IVitz Ferenc elnök 
100 kor. adományozott a zászlóalap 
javára Pekló Béla pedig 200 k.-ás alapít
ványt tett magát önállósítani akaró 
tehetséges iparossegéd számára, aki azon
ban, ha később módjában lesz, az össze 
get visszafizetni tartozik.

Kereskedőink és iparosaink 
figyelmébe. Lapunk híven progrnmm- 
jához, melynek egyik legsarkalatosabb 
pontja a kereskedelmi és ipari érdekelt 
védelme, az e téren felmerült fontosabb 
eszmélt propagálása stb., megszerezte 
olvasói számára azt a nagy koncepciójú

felolvasást, melyet nemrégiben tarto tt 
dr. Schreier .lenő szerb konzul. Megsze
reztük azért, hogy a határszéli kereske
dőnek ez a tízparancsolata azok tulaj
donává is vállhasson, akik az előadáson 
jelen nem lehettek. A kitűnő felolvasást 
többszöri folytatásban — lehetőleg egymás
után — bocsátjuk közre.

& közúti villamos vasút építési kirendelt
sége az őt ért alaptalan támadás ügyében az 
alábbi sorok közzétételére kérte fel szerkesz
tőségünket j j  J(atárőr“ folyó hó 5 diki 
számában: Ostromállapot az utcákon című 
közleményében oly dolgokkal vádolja a villa
mos társaságot, amelyek minden alapot nélkü
löznek. Első sorban az építés nem két éve, 
hanem tavaly, azaz 1910. évi október hónapban 
kezdődött és akkor is a város külső részén, 
úgy hogy a város közönsége tulajdonképpen 
csak akkor vett tudomást (a Határőr szerkesz
tősége is) az építésről, amidőn a téli munka
szünet után március második felében a 11. 
Rákóczi Ferenc-utcában a villamos építését 
újból megkezdettük. Hogy sohasem lesz kész, 
arra nem érdemes válaszolni, mert a Jfatárőr- 
nek halvány sejtelme sincs, hogy hogyan kell 
vasutat építeni, hogy a miniszteri építési enge
dély kiadása előtt nem lehet építeni, és hogy 
meg van állapítva az engedélyokiratban az 
építés ideje, amely alatt a vasutat be kell 
fejezni. Az 1910. évi november hó28-áról kelte
zett építési engedély folyó évi január havában 
érkezett le, tehát rá érnénk a jövő januárig 
a vasút befejezésével, de hogy a Jfa/árőr 
annyi ideig ne türelmetlenkedjék, még a folyó 
év nyarán át lesz adva a vasút rendelteté
sének, a forgalomnak. Ami azt illeti, hogy az 
egyes utcák hetekig le vannak zárva, az 
egész várost felszántottuk, stb. és nem sza
kaszokban dolgozunk, az egyszerűen nem igaz. 
Lezárva csak a Rákóczi Ferene-utca volt más — 
fél napig, és akkor sem a villamos vasút miatt, 
hanem azért, mert az épülő Schwartz-féle házhoz 
és a villamos vasúthoz egy időben kellett az 
építési anyagokat szállítani, ami az automobil 
és kocsiközlekedést lehetetlenné tette, és az 
utca elzárását vonta maga után. j 7  kereske
dők érdekét is szem előtt tartjuk, amennyiben meg 
tettünk mindent, és meg vau adva a lehetőség, 
hogy a vevőközönség minden üzlethez hozzá
férhessen, azonban minden egyes boltajtóhoz 
átjárót csak nem lehet csinálni, amint azt 
egyik kereskedő kiválttal'? Hogy a villamos 
társaság jobban a szivén hordja a város közön
ségének érdekét, mint a „Határőr", azzal nyerte 
legjobb bizonyítékát, hogy a villamos társaság 
az évi 15,000 korona hozzájárulással lehetővé 
tette azt, hogy az állandó közúti Dunahid 
megépüljön és nem várta be azt, hogy a 
á(atárör a Ilid megépithetéséhez hiányzó 
300—400 ezer koronát a városnak felajánlja. 
Felkérem ezek után Újvidék város nagyérdemű 
közönségét, (de nem a J(alárőrt), hogy szíves
kedjék válaszomat tudomásul venni, amennyi
ben azt hiszem, jobb lenne, ha nevezett lap 
oly dolgokkal törődnék, amelyek hozzá sokkal 
közelebb állnak, mint a villamos vasút.

Schöffer József, s. k.. 
építés vezető mérnök.

A ..Matlca" ünnepélye. Szerbjeinknek ma 
vasárnap nagy ünnepsége lesz. abból az alka
lomból, hogy egy nagy Írójuk, Obradovits 
2)oszitej halálának most van százéves fordu
lója. Délelőtt 11 órakor ünnepi ülés tartatik 
a „Matica" dísztermében, amely alkalommal 
az ünnepi beszédet Osztoits Tihamér gkel. 
szerb fögimn. tanár mondja. Délután a Rácséi 
vigadóban a szerb iskolák ünnepelnek, ezen
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\ Hiány világítás, erőáU itel, légszesz- és acetylenvilágitás, központi fűtés, ventillacló, vízvezeték, 
csatornázás, kútfúrás es hygienikus berendezések ------  Tervek és költségvetések díjtalanul I
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az ünnepségen Jsivojnovits János, a kiváló 
iró lesz az ünnepi szónok.

Az „Újvidéki Dalárda" ünnepélye. Az
„Újvidéki Dalárda" nagyban készül arra a 
zászlóujjáavatási ünnepségre, amelyet a pün
kösdi ünnepek alatt fog megtartani. Az egye
sület bírja Jtatkovits Jéláné 0 .Méltósága 
Ígéretét, hogy a zászlóanyai tisztséget elfogja 
vállalni.

UJ „D. M. K. E.“ könyvtár. A „Dél
magyarországi Magyai1 Közművelődési Egylet" 
újvidéki osztálya, amelynek közbenjárására 
csak legutóbb kapott Tiszakálmánfalva község 
könyvtárt és amely kulturális missiót telje
sítendő az összes környékbeli és helybeli 
iskolákba ifjúsági lapokat járat, továbbá szer
vezte városunkban az analfabéta tanfolyamot, 
felterjesztést intézett az illetékes tényezőkhöz, 
hogy a helybeli önkéntes tűzoltóegyletben is 
állíttassák fel népkönyvtár. A felterjesztésnek 
rövid időn belül meglesz a kedvező eredménye.

Ismeretterjesztő előadás, a „Dóhnagya- 
rországi Magyar Közművelődési Egylet” hely
beli osztályának titkára ma vasárnap Járód
ban, hétfőn pedig C a m e ra lm o ra v ic á n  tart 
előadást.

Érdekes. Felhívjuk olvasóink figyelmét a 
lapunk mai számában foglalt idb. Heckscher 
Sámuel sorsolási értesítőjére. Ez a hamburgi 
bankház a nyeremények gyors és pontos kifi 
zetésénél oly kiváló hírre tett szert, hogy 
mai hirdetésünket mindenkinek a legmelegebb 
figyelmébe ajánljuk.

A kis Robinson. A Nick Carter-féle regé
nyek szédítő hatása alatt merész gondolat 
villant meg Joskanovits 2)usán nyomdászinas 
agyában. Gondolt egyet és az ólomlevegőt egy 
kis időre ott akarta hagyni. Alig volt néhány 
fillér a zsebében, de azért már a tengerpart 
felé lejtett Joskovitz jYíanó nevű barát
jával együtt. A kis Robinson azonban nem 
messze folytathatta útját. A zimonj i rendőrség 
elfogta és visszaszállított őke a Gutenberg 
tanyára. Most a gartuond és ciceró szedőszek
rény mellett szóbeli álmát a további utazásról, 
amelyre azonbau a történtek után aligha fog 
vállalkozni.

Az Apolló-szlnház. Mozgófényképszinhá- 
zunk a korral igazán halad. A legújabb műsor
ban szerepel Réter szerb királynak római 
látogatása hű felvételekben. A műsor többi 
része is mutatja, hogy az igazgatóság 
a közönség szórakoztatására minden tekintet
ben törekszik. Az előadások érdekességét növeli 
az a körülmény, hogy naponta katonazene 
játszik Hétfőn és kedden bemutatásra kerül 
„Az erkölcstelen város" citnü szenzációs 
dráma.

Lopás. Csütörtökön este az egyik helybeli 
ürömházban kellemetlen meglepetés ért egy 
oda betért úri egyént. Valamelyik nimfa ele
melte 300 koronával bélelt pénztárcáját. A 
kárvallott feljelentése alapján a rendőrség a 
tolvaj leányt letartóztatta és további eljárás 
céljából a helybeli ügyészség fogházába szál
lította, ahol most elmélkedhetik arról, hogy a 
máséhoz nem szabad nyúlni.

Osaió városunkban K ró n  K á ro ly n á l  
kellett volna V ille tti V i/njos építőmesternek 
valamiféle számlát beváltani. Ezt közben 
megneszelte K Ii. és mint Villetti Vilmos 
megbízottja jelent meg Krón Károlynál, hogy 
az összeget felvegye. Minthogy a munka még 
nem volt teljesen készen, Krón Károly nem volt 
hajlandó a teljes összeget kifizetni, hanem 
K. B.-nek jóhiszeműleg adott 150 koronát előleg 
fejében. K. 11.-nek nem kellett több. a lopott 
pénzzel meglépett és most a rendőrségnek

lesz feladata, hogy hollétet kinyomozva tninél- 
előbb előállítsa.

Aki 4 évig egyfolytában aludt. Az egész 
város jóízűen kacag az újvidéki Ripp esetén, 
aki épen 4 évig aludt, s most hogy felébredt, 
hallja, hogy Ringhofer Lajost az újvidéki 
törvényszéknek 4 év előtt volt elnökét, kit 
akkor a budapesti táblához helyeztek, most 
Szegedre helyezték táblai tanácselnöknek. 
Kitörölvén Ripp az álmot szeméből, megírja 
egy helybeli lapban az újdonságot, sőt ki is 
jelenti, hogy a 4 év előtt, távozott elnök 
most mekkora vesztességet jelent úgy a 
törvényszékre, mint Újvidék társadalmára 
nézve, bár koncedálja, hogy ez a „váratlan" 
kinevezése az elnöknek a társadalom körében 
őszinte örömet kelthet. Vájjon annak az 
újságnak Ripp riporterén kívül egyetlen 
embere sincs, aki a törvényszék jelenlegi 
kiváló elnökéről 4 év alatt egyszer is hallott 
volna? — Bizonyos, hogyha az újságírás 
művészete valaha egyetemi kathedrát kap, a 
vicclapok szerkesztésének ezt a klasszikus 
esetét nem hagyják figyelmen kívül. De 
hagyjuk a vén Rippet. Jobb ha újra elalszik, 
akkor legalább nem tesz kárt önmagában. 
„Aludjék békében".

Felvétel a katonai Iskolákban. A m. kir. 
honvéd főreáliskolában és a honvéd Ludovika- 
Akadémiában az 1911./12 tanév kezdetén 
betöltendő államköltséges (teljesen díjmentesen 
vagy féldijmentesen), továbbá alapitványos 
és fizetéses helyekre vonatkozó „Pályázati 
Hirdetmény" a honvédelmi minisztérium úrtól 
megérkezett és az a városi tanács katonaügyi 
osztályában a hivatalos órák alatt megtekint
hető. A pályázók az összes tudnivalókról bővebb 
felvilágosítást nyerhetnek a „Tájékoztató a 
m. kir. honvéd főreáliskolába való felvételre 
pályázók részére" és a „Tájékoztató a m. kir. 
honvéd Ludovika Akadémiába való felvételre 
pályázók részére „Tájékoztató pályázók ré
szére" című füzetekből, amelyek az illető in
tézet parancsnokságánál díjtalanul kaphatók.

Érsekünk, mint Zenta díszpolgára. Zenta 
városa £ ó zo n  J s tv á n  belvárosi plébános indít
ványára március hó 24 én tartott„ ülésén 
dr. C se rn o d ]  J á n o s  kalocsai érsek 0 Nagy
méltóságát nagy lelkesedéssel, vallás és párt- 
különbség nélkül díszpolgárává választotta és 
erről őt táviratilag értesítette. Egyben hatá
rozatba ment, hogy az installációs ünnepsége
ken tíztagú küldöttség fogja a várost képvi
selni, amely alkalommal egyúttal az érseknek 
díszpolgárrá történt megválasztásáról szóló 
oklevél is át fog adatni

Munkásotthon Gsurogon. A „Délmagyar
országi Magyar Közművelődési Egylet" újvi
déki osztálya, amely hivatásának magaslatán 
állva, nem zajosan, de annál nagyobb ered
ménnyel munkálkodik és igy joggal számíthat 
hazafiasán érző közönségünk támogatására, 
egy újabb sikeréről adhat számot. A csurogi 
szegény magyarság leisegélyezésére ugyanis 
határozatba vette, hogy Gsurogon munkás
házak létesítése ügyében megteszi a kellő 
lépéseket. Nemes fáradozásának meg is van 
aj várt eredménye, amennyiben az osztály 
közbenjárására G su ro g  község képviselőtes
tülete legutóbb tartott ülésén a munkásházak 
építését határozatba vette.

A Balos-féle zenoiskola a f. évben három 
hangversenyt rendez. Az első hangverseny 
husvétvasárnapján délután 5 órakor lesz az 
Erzsébet szálló dísztermében. Belépti jegy ára: 
mind a 3 hangyversenyre 2 k. személyenként, 
deákjegy 1 kor. Tekintve azt, hogy ezek a 
hangversenyek a múlt évben is sikert arattak, 
reméljük, hogy a m. t. közönség ezidén is

támogatással biztosítja a sikert Jegyek kap
hatók a zeneiskolában, Duna u. 17. sz.

Könyvelés. Rangl Endre, a BrUU-féle ken
dergyár főkönyvelője f. é. május hó l ón egy 
könyvelési tanfolyamot nyit, mely tanfolyamra 
az érdeklődők figyelmét felhívjuk. A tanfolya
mon részt vehet nemre és korra való tekintet 
nélkül mindenki, aki a könyvelést elsajátítani 
óhajtja. Értekezni lehet Zrínyi Ilona-utca 48. 
szám alatt.

A vetések állása városunk határában.
A vetések múlt heti állására vonatkozólag 
városunkra nézve a szakközlönyben a követ
kező jelentést olvassuk: A buzaveUsek átte- 
lelése kielégítő volt és megállapítható, hogy 
az egérzés elenyésző kevés. Éllenben a hűvös 
tavaszi időjárás a buzavetések fejlődését meg
akasztotta, úgy hogy ezen most arányilag 
visszamnradottak és gyengék. Sürgősen mele
gebb és esővel váltakozó időre van szükség, 
hogy a vetések fejlődhessenek A zabvetés 
be van fejezve és ennek is a jelenleginél jobb 
időjárásra van szüksége. A néhány nap óta 
beállott jobb időjárás után most már a termés 
a legjobb reménnyel kecsegtet.

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo
máit tanárok modern zenepaedagogiai alapon 
tanitják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandíj 
mellett. A zeneiskola előkészít főiskolai zene
iskolák vizsgáira.

Nyilt-tér.*
Nyilatkozat.

Az „Újvidéki Közlöny" 1909. február 
7-i számában megjelent közlemény tár
gyában kinyilatkoztatom, bogy Apró 
György urat nem volt szándékom meg
sérteni, cikkem sértő szavait rá nem 
vonatkoztattam, tőle ezúttal is bocsánatot 
kérek és sajnálatomnak adok kifejezést, 
amiatt, bogy neki sérelmet okoztam.

Újvidéken, 1911. április 6-án.
Csernyei Mór.

*) Az e közleményben foglatakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.

Köszönetnyilvánítás.
Van szeiencsém becses tudomására hozni, 

hogy március hó 10-én Jlltwirth frigyes fia  
cég alatt már 66 év óta fennáló divatáru
kereskedést eladtam.

Ez alkalommal kötelességemnek tartom, 
hogy tisztelt vevőimnek az eddig reám ruhá
zott bizalmat és jóindulatot megköszönjem.

Teljes tisztelettel 
Jlltwirth József.

Hirdetések.

Egy háromágú gázluszter, egy üstház 
és egy ülő-fürdőkád olcsón eladó.

Thököly Imre-ntoa 5. ajtó 1.Kerestetik ÉpÉ és levelezd,
aki a magyar és német nyelvben teljesen 
jártas elsőrangú házban állandó alkalmazás 
céljából. Állását legközelebb elfoglalhatja. 
Akik a horvát szerb nyelvet értik, előnyben 
részesülnek. Ajánlatok magyar és német 
nyelvben „X Y“ jeliige alatt lapunk kiadó- 

hivatalába intézeudök.

Gyár: Szóchenyi-utca 9. Föüzlet: Kossuth Lajos-utca 44.
Teltfon 215. sz. Telefon 111. sz.

mü-, kelme-,  ruhafestö-, g ö zm o só -  és  vegy
tisztító gyára. Szörmefestés .  — Szörmeeladás.

■■ Ágytolltisztitás. ----------------------

FEST

MOS

VEGYTISZTÍT
olcsón, jó l, gyorsan és kiváló illéssel. —  Vidéki meg- 
—  bízásokat posta utján pontosan •szközlUnk. —

PJ** Külön gallértisztitó osztály.
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legnagyobb nye
remény szerencsés 
esetben esetleg 
600.000 márka.

SZHSI! A nyereményekért 
felelősséget vál

lal az állam.

Moghtvó a Hamburg állam által jétállott 
n a g y  p ó n z - s o r s j á t ó k b a n  

?aló részvételre és az igy a lérb ttö  ny«rem ény«kre.
A nyoromónyok pénzboli órtóko összoson 

9 m i l l i ó  841.476 m á r k a  
Legnagyobb nyeremény szeroncsós osotbon 

600.000 m á r k a ,  aMV I
illetőleg : Főnyeremények á

5S0.000 ni Árka 300.000 márkit
595.000 , 200.000
540 000 , 100.000
530.000 . 80.000
520.000 „ 60.000 .
515.000 , 45.000 „
510.000 , 40.000 „
305.000 . 30.000
303.000 . 20.000 ,
302.000 , 15.000

15.000 •
Stb.

A sorsjáték, amoly 7 osztállyal bir, 100.000 sors
jegyet tartalmaz 48.405 nyereménnyel és 8 ju ta 
lommal, ngy hogy majdnom 
• i  ö t i ia a  torajagyak fa lénak b lito ian  kall nyarnlök,

A nyeremények osztályról osztályra emolkednok 
és pedig az 1. osztály legnagyobb nyoromónyo sze
rencsés osotben 50.000 márkára, a 7. osztály leg
nagyobb nyereménye  pedig 600.000 márkára  rúg.

Az 1. osztály sorsjogyónok hivatalos á ra :

7i sorsjegyért 
6 M. (7 kor.)

/„ sorsjegyért 
3 M. (3.50 kor.)

1 é sorsjegyért 
1.50 M. (1.75 k.)

A hivatalos állami dinerről ollátott sorsolási jegy
zéket, amelyből a következő osztályra szóló boté, 
tok és a pontos nyeremónyjegyzók láthatóvá válik- 
kivánatra Ingyen é t  barmantva küldöm.

Minden résztvevő a hivatalos huzási értositőt 
rögtön a kisorsolások után kózlioz kapja.

A nyereményeket az állam jótállása mellett azon
nal kifizetjük. Megbízásokat minél előbb, de leg
később á p r i l i s  2 8 - á i g  kérek.

mii. HECKSCHEH SflMüít, bankúzlet HUMBÜRO 36.
Itt levágandó:

Megrondolő levél Idb. Hacksohar Sámuel dinére  
szám Banküzlet Hamburg 36

Küldjön nekem drb.

Név és d m  :

[V, sorsjegyet á M.6tk.  7*—) 
|*/« sorsjegyet á M.8(k. 3*60) 

sorsjogyetáM. 1 • 50(k 1*75)

Az érte  já ró  összogot mellékelteniMeg nem fo- 
póstautalványon kapja lolő áthuzan- 

szivoskodjók utánvonnil dó.

40-64-219-291-320-379-420-434-526-599-605-617, 911 
3195/1910. Á rva szám .

Kisk. Maurits József és János házeladása 
és pénzkiutalása.

V É G H A T Á R O Z A  T :
Az árvaszék kk. Maurits József és János, 

Újvidéken, Telecski-utca 17. sz. alatti házának 
eladását elhatározza, Hermana Antal újvidéki 
lakos ajánlatát, mely a kiskorúakra nézve 
valamennyi ajánlat közül a legelőnyösebb, 
eljogadja, utasítván id. Maurits József újvidéki 
lakóst, mint a kiskorúak atyját és t. képvise
lőjét, hogy nevezett féllel az adás-vevési 
szerződést dr. Rózsa Miksa vár. th. főügyész 
küzbenjötte mellett 12.700 (Tizenkettőezerhét- 
száz) k. vételórösszeghen kösse meg és 8 nap 
alatt gyámhatósági záradékkal leendő ellátás 
végett ide mutassa he. a legmagasabb ajánlatot 
tevő Hermáim Antalt pedig felhívja az árva
szék, hogy a vételárösszeget a városi gyám- 
pénztárba kiskorúak javára a fenti határidő 
alatt fizesse he.

Utasítja továbbá az árvaszók a számvevőség 
utján a városi gyámpénztárt, hogy ugyanott a 
kiskorúak javára kezelt készpénzből a 2997. 
árva 1909 sz. véghatározatnak hírlapi közzé
tétele folytán felmerült hirdetményi díj címén 
az „Újvidéki Hírlap" kiadóhivatala részére 1 
kor. 84 f-t, szóval: Egy koronát és 84 fülért, 
a „Szrpsztvo" kiadóhivatala részére 1 kor. 08 
flll. szóval: Egy kor. 68 f-t, a „Rács Rodroger 
Presse" kiadóhivatala részére 1 kor 84 fillért 
szóval: Egy kor. 84 fillért szabályszerű nyugta 
ellenében, továbbá az adásvétel tárgyát képező 
ház bizottsági megbecslése alkalmával felmerült 
becslési dij címén 9 kor. szóval: Kilenc kor t 
Hteiger Ernő városi mérnök és dr. utr. Kova 
csevicB Zsarkó vár. közgvám liiv. nyugtájára 
tízeimen ki

Végül utasítja az árvaszék a gyárapénztárt, 
hogy kk. Maurits József eukrásztanonc árva- 
pénzéből 200, szóval Kettőszáz koronát 1910 
évi oktatási dij címén Hajek Külöp cukrász, 
újvidéki lukósnak, további mindkét fentnevezett 
kiskorú árvapénzéből egyenlő arányban a Jonitz 
Gyuláné Maurits elleni végrehajtási ügyéből 
kifolyólag biróilag megállapított pénzköltség és 
bélyegkiadás címén 15 szóval: Tizenöt kor t, 
dr. Kleiszner Gusztáv ügyvédnek, 16 kor. 20 
fill-t, szóval: Tizenöt koronát és 20 fill-t pedig 
dr. Rózsa Miksa vár. tb. ügyésznek kezeihez 
szabályszerű nyugta ellenében fizessen ki, úgy 
azonban, hogy a Hajek Fiilöpnek kifizetett 200 
korona Maurits József apa által a 2997,/árva 
1910. sz. véghatározatban foglalt módon meg
térítendő lesz, amit a számvevőség köteles lesz 
nyilvántartani.

I N D O K O L Á S :
A ház eladását kelett elhatározni, mert 

azt előnyösen bérbeadni nem sikerült, mert a 
felajánlott vételár-összeg 12.700 K. mig a ház 
hivatalosan megállapított becsórtéke 12415 k. 
az elért vételár tehát a kiskorúakra előnyös
nek mondható, végül, mert az eladást maga 
az apa is kívánta. A hirdetményi dijakat a 
számvevőség előírása szerint és az összes 
lapkiadókkal annakidején egyutértőleg megál
lapított díjszabás értelmében a beterjesztett 
számláktól eltérő összegekben kellett kiutalni. 
A Hajek Kiilöpuek kiutalt 200 k. oktatási dij 
iránti fizetési kötelezettség szerződései) alap
szik, miután azonban ezen összeget a kiskorú 
vagyonának használata fejében az apának kellett 
fizetnie, azért ezen előleg általa megtérítendő. 
A dr. Kleiszeer Gusztáv ügyvéd és dr. Rózsa 
Miksa tb. városi főügyész részére történt kiu
talás a nevezett tb. főügyész jelentésén alap 
szik.

Ujvidés sz. kir. város árvaszékének 1911. 
évi március hó 17-én tartott üléséből.

T)r. Tapavicza György,
árvaszéki elnök h.

1137/tkvi 1911. szám.Érti IMMnyi kiírat.
Popin Maxim s T. végreliajtatónak Gaics 

Ylada végrehajtást szenvedett ellenni végre 
hajtási ügyében a kérelem következtében u 
végrehajtási árverés 287 k. 32 f. tőkekövetelés, 
ennek 1910. január elsejétől járó 5% kamatai 
132 korona 90 fillér perbeli végrehajtási már 
megállapított, valamint jelenlegi 15 k. 30 f. és 
a még lelmerülendő költségek kielégítése végett 
az 1881. LX. t. c 144. § a alapján és 146. §-a 
értelmében az újvidéki kir. törvényszék, mint 
telekkönyvi hatóság területén levő az urszent- 
iváni 486. szánni betétben A. I. 1—3. sor 
498., 499. és 500. hrsz. a. felvett Gaics Vlada 
tulajdonát képező jószágtestre 1025 kor.-bán 
ezennel megállapított kikiáltási árban elren
deltetik.

Ezen árverés megtartására határidőül az 
1911. évi április hó 29-ik napjának délu
táni 2 órája Urszentiván községházához 
tűzetik ki.

Árverési feltételek:
1. Ezen árverésen a fent körülírt ingatla

nok a kikiáltási ár 1 /2-én alul elaltatni nem 
fognak.

2. Az árverezni szándékozók tartozunk az 
ingatlan becsárnak 10%-át, vagyis 100 korona 
25 fillért készpénzben, vagy az 1881. óv- 
LX. t.-e, 42. §-ban jelzett árfolyammal szái 
mitotl és az 1881. évi november hó 1 -én 
3333 szám alatt kelt igazságügyminiszteri 
rend. 8. §-ban kijelölt óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t.-e. 170. §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki
állított szabályszerű elismervény t átszolgáltatni.

Újvidék, 1911. évi február hó 16-án.
Vekey jjottán  s. k., kulcsár,

kir. trvszéki bíró. kir. tkvezetö.

Wagner Testvérek 5-ös számú 
pörkölt kávéja a legfinomabb.

Szőlőoltványok
Huszonöt legjobb bor és esemegefajban 

még negyvenezer darab.
5: Csabagyöngye I 35

oltvány és nemes simavesszők.
Európában a legkorábban érő fajszőlő, 
drágán fizetett piaci újdonság. Minden 
kisebb házikertben is termelhető, lugasnak 

is kitűnő faj.
Piros Delaware =5

Negyven hektoliter terom holdanként, 
melyért Írásban Jótállók. Elgyökereztetve 
minden szál simavessző megfakad, erre 
nézve utasítás mellékeltetik minden kül

deményhez.
Május végén is ültethető. — Rővebb leírást, 
színes képeket és árjegyzéket ingyen küld:

im  Htar, Kily S S B S :

A folyton emelkedő kávé árak a legtöbb kereskedőt arra kész
tetik, h o g y  a kávé árakat tetemesen felemeljék. Mi kedvező bevásárlások 
folytán óriási kavékészlet felett rendelkezünk és azon kényelmes 
helyzetben vagyunk, hogy azok árát változatlanul megtartjuk és ajánljuk 
nagy kedveltségnek örvendő kitűnő keverékeinket.

1. szám Háztartási keverék 1 kg. K 3.20
2- „ Jó háztartási keverék , . 1 „ K 3.60
3. „ Karlsbadi keverék . . . . 1 » K 4.40
4- „ Mágnás keverék . . . . 1 „ K 4.80
•r> » Wagner keverék . . . 1 ,, K 520
ti. „ Gyöngy f i n o m ................... 1 „ K 3 80
7- „ Gyöngy legfinomabb . 1 „ K 4 80

Kávéink e lő n y e i :
Legfinomabb tiszta iz.

Tökéletes erős zamat.
Legnagyobb kiadósság.

WAGNER TESTVÉREK, ÚJVIDÉK.
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MEGHÍVÓ.

Hz EIsS újvidéki magyar e ligezesi i f i é t
1911. évi április hó 30 án d. e. 10 órakor 

saját helyiségeiben tartja

melyre a tisztelt szavazóképes egyleti tagok 
ezennel meghivatnak.

Szavazó jegyek f. é. április hó 22-éig az 
egylet helyiségeiben válthatók.

hordókban és palackokban. 5 llt. házhoz szállittatik.
Kész uj hordók forrázva 
állandóan raktáron vannak.

W A C H T L  IMRE, k á d á r
Újvidék, Petőfi-utoa 8. sz. (Saját házában).

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882.
f y * * A  le g jo b b h irü  e g y e n ru h a - - y |  
V y *  —=aa k é s z ítő  in té z e t  =  " fP I

SUHOGLAK a .
Pétervárad.

KIvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan
dóan raktáron tartatnak.

Szo lid  é s  p o n to s  k isz o lg á lá s .
tárgysorozat:

1. A jegyzőkönyv hitelesítésére két tag
nak és a jegyzőkönyvvezetőnek megválasztása.

2. Az igazgatóság jelentése, Wurst Lajos 
vezérigazgató ur lemondása tárgyában.

3. A vezérigazgató megválasztása.
4. Indítvány az intézeti tisztviselők munka- 

képtelensége esetén való ellátás tárgyában.
Az Igazgatóság.

német vagy magyar, 1 4 —16 éves keres
tetik egy 5 éves fiugyerek mellé azonnali 
belépésre. — Ciin a kiadóhivatalban.

fvw rvosi i s  f v u H n ik v i  m i n .
Dr. Kármán János és Berger Alfréd 

--------------  ÚJVIDÉK. ---------------
Kossuth Lajos-utca 40. siam (1 Paiti Magyar 
Kereskedelmi Bank tellett. TELEFON 65. szám.)
Arany hídmunkák 
és koronák, tinifo- 
gak arany és kant- 
sclnikleiuezzel, fog
tömések (arany-, :: 
ezüst, porcellánstb)

és foghúzás érzék
it telenitéssel. ::

Vidéki megbízáso
kat 12 óra alatt 
:: intézünk el. ::

Erzsébet
■ szálloda óttermóhen estónkónl B
■
■

Vajda Károly karmester és fia 
Mlmos, prímás vezetésével első
rendű cigányzenekar hangver-

B
■

■

■
Kitűnő konyha, — hamisítatlan 
fajborok, — pontos kiszolgálás.

Kitűnő tisztelettel 
Horti Balázs.

■

B
B

Sztefanovits

Kávé.
Mindenki tudja,

hogy csakis

Orosz és Krausz
nagyáruházában Iehetlegjobban és 
legolcsóbban bútort, függönyö
ket és szőnyegeket beszerezni.

Telefon 24. Újvidék • Telefon 24

S ó s f ü r d ö
O - S Z L A  N K  A  M  E  N  E  N c~ -
n y i t v a  m á j u s  1-étöl o k t ó b e r  1-éig. "

A sósfürdö különösen gyógyító hatással bir rheumatikus bántalmaknál, izületi 
és izomcsuznál, rheuraa és köszvény okozta exsudalumoknál, exsudatusos hashártya, 
anyaméh és ováriumgyulladásoknál, mindenféle katharacsszerü bajoknál, különösen a 
légzőszervek, emésztőszervek bántalmainál, vérszegénység, sápkórnál, a görvélykór min
den neménél, a bőrbetegségek bizonyos fajánál, isehias és neuralgiánál, megkeményült 
testbőrnól, idült és makacs gennyesedö sebeknél, szaggatásoknál és hasogatásoknál.

A fürdőnek 60 elegánsan berendezett szobája van 1-től 4 koronáig terjedő 
árért, van csinos, tágas vendéglöhelyisóge jó ételekkel és italokkal, állandó zenekara, 
amely naponkint háromszor hangversenyez.

Közelebbi felvilágositásokkal szolgál és ingyen prospektusokat küld az Ó p a z u a i 
(Szeróm vm.) ta k a r é k p é n z tá r .
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E ls ő ra n g ú
fé n y k é p é s z e t i  m ü in tó z e te .

Ú J V ID É K ,
P e tö f i - u t c a  3 2 .  (S a já t  ház.)

ELSŐ ÚJVIDÉKI KERÉKPÁR ÉS VARRÓGÉP 
----------- EMAILL1R0ZÓ MÜINTÉZET. -----------

J UNG  S. Ú jv idék ,  S z ü c s -u tc a  27 .
Varrógép és bicikli raktá
romban olcsón, jótállás mel
let minden e szakmába való 
javítást elvállalok; úgyszin

tén minden s z ü k s é g e s  alkatrész nálam 
beszerezhető.

:: Z O N G O R A  és ::
H A R M O N IU M  R A K T Á R .

A lapittatott 1890. év b e n .

Zongorák, pianinok, harinóniumok javí
tását és hangolását elvállalja ::

KLUKA GYÖRGY
z o n g o ra k é s z itö  

ÚJVIDÉK. Petöti-utca 18. szám ::

Bekeritési célokra 
páratlan!

Gazdaságokban nél
külözhetetlen !

Vadkárok ellen a 
legbiztosabb véde

lem !

A „DELTA" drót
fonat kizárólag- :: 
rozsdamentes hor
ganyzott minőség
ben készül, 42 
m/m és 32 m/m 
kört befoglaló :: 

lyukbőséggel.
A „DELTA" drótfonat az egyetlen, szegéllyel ellátott bekerítéshez alkalmas anyag, 
me'l'v kifeszités előtt is teljesen sima (nem hullámos), alakja nem változik és felsze

relése bárki által is könnyen eszközölhető 
Árak □  méterenként 50 fillértől felfelé, drótvastagság és lyukbnsóg szerint.

-  Raktáron lévő szélességek: 1.00 és 1.25 méter. ........... —
Azonfelül ajánlom különféle sodronyszöveteimet, vas-, réz- és ónozott sodronyokból, 
malmok részére, szelelö rostáknak, komló szárítóknak és egyéb technikai célokra. 

Árjegyzék és mintákkal készségesen szolgál:
W IT Z  F E R E N C

Központi iroda és eisö délmagyarországi sodronyszövet, fo- :. 1 átbeszélő. .
= raktér: lwt-, rács- matrac! és szitaáru-gyár Jnterurbao es megyei
Buzatér 15. szám ^  „  forgalomban 135. sz.

Ú J V I D É K .

31___ II___ I C ii  íi------ í r

P a p i e r á  C i g a r e t t e s

ABADIE

Eredeti „Otto“ motorok
benzin, benzol, petrolin, szivógáz és nyersolaj üzemre malmok és ipargépek hajtására 

a legalkalmasabb és legolcsóbb üzemerő.

Biztos, nyugod t üzem !

Kiessling E. és Tsa, Leipzig-Plagwitz
gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok és fűrésztelepek részére.

A magánján) eredeti „Otto“
benzinlokomobilok nólkülözhetlenek minden gazdának,
— Gép motor és Hengerolajok, Hajtószíjak stb. s t b .—

Lángén és Wolf motorgyár Budapest—Wien
F i ó k t e l e p :  Ú j v i d é k  T e m e r i n i - u .  7 .  K e r j e n  á r j e g y z é k e t  és  k ö l t s e g v e t e s t .

Az Újvidéki Népbank Részvénytársaság tőketörlesz- 

téses kölcsönöket ingatlanokra 10 évtől 60 évig terjedő lei- 
évi törlesztések s kedvező feltételek mellett nyújt.

Bővebbet az intézeti igazgatónál a hivatalos órákban.

Nyomatott Hirsehenhauser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.


